ms. exaltationes vituperentur, qui ad gyrum Ægypti

norma a Deo. Neque enim boni, sed mali Angeli A tormentis præpositi sunt. Hæc necesse est ut sciant, quia lætus est Dominus. Quod frequenter assumitur, ut sciant qui audiunt non prophetæ verba esse, sed Domini, cujus præcepta irrita esse non possunt. Sequitur: *Et disperdam simulacra, quæ abominatio- na.* Septuaginta transtulerunt: Et cessare faciam idola vel optimates de Memphis, et dux, sive princeps in terra Ægypti, non erunt amplius. Clementissimi enim Domini est, male ficta subvertare, ut nulla similitudo quæ mentitur imaginem veritatis, remaneat in Ægypto: optimates quoque pereant de Memphis, quæ interpretatur *ex ore*; de quo omnia idola confixerunt, ut truncatis capitibus et magistris idolorum, non sit princeps in Ægypto, et terrore ac perditione omnia Ægyptus compleatur. De cujus ur- B libus dicitur: *Et disperdam terram Phatures, et dabo ignem in Taphnis, sive in Tavin, et faciam judicia in so,* quam Septuaginta *Diospolim* transtulerunt: *et effundam indignationem meam super Sain, robur Ægypti.* Phatures interpretatur, *panis concuscatio*: Taphnis, *mandatum humile*: Diospolis, pro qua in Hebræo posita est *no*, *requies*. Sain, *tentatio*: quibus nominibus diversa hæreticorum et omnium mendaciorum conciliabula demonstrantur: qui conculeant panem ecclesiasticum atque contemnunt, et sequuntur mandatum humile, et ad celestia non perducens, et deliciis vacant, et sunt in requie; qualem in Evangelio legimus divitem purpuratum (Luc. 1); et tentatoribus [A. tentationibus] inserviunt: quorum natus expectat a Domino, ut tentandi Job ha- C beret potestatem. Hæc omnia Dominus disperdet atque succendet, et effundet super ea indignationem suam, et robur Ægypti dissipabit, ut reducti ad nihilum, nequaquam populum Dei sollicitent, et in suo sperare faciant auxilio; ut deserta veritate, quærant mendacium, et quasi a baculo arundineo sic suo 363 presidio vulnerent. Post hæc dicitur: *Et interficiam sive disperdam multitudinem Memphicos,* pro qua in Hebræo habet *no*, quam supra iidem Septuaginta *Diospolim* transtulerunt, quæ interpretatur, *requies*. Multi enim sunt qui quærent requiem, et jacere volunt super lectos eburneos, et comedere agnos lactentes. Sive juxta Septuaginta, qui interpretati sunt *Memphicos*, multi sunt qui loquuntur aliis: *Dimitte ut auferam festucam de aculo tuo, cum D ipsi trabes habeant in suo.* Daturque ignis in Ægypto, qui verborum atque delicias suo ardore consumat. Dolebit universa tentatio, et in Diospoli, quæ rursus in Hebræo non ponitur, erit scissura; ut effundatur aqua omnisque pessima congregatio dissipetur, et huc illucque dispergat. Vel juxta Hebræum in Memphis erunt angustia quotidiana, ut pro omni verbo otiosa reddant rationem, ut intelligant nihil dictorum, suorum Domini iudicium præterire.

\* Rescribit Victorius, *sarciretur*, quod proprius ad Vulgatum lectionem est, *fasciretur*, eique satis bene respondet, quod est in Hebræo verbum *לרבות*. Nam *רבות* significat *alligare*, Exod. xxvii, Isai. xxx. Sic

Juvenes quoque Heliopoleos, et Bubasti gladio ca- dent. Heliopolis Hebræice *on* dicitur, quod interpretatur *dolor*. Bubastus autem juxta linguam Ægyptiacam, *oris experimentum*. Omnes isti qui dolorem sæculi ferre non poterant, sed delicias Diospolcos sectabantur, et confidebant sibi in volubilitate sermonum et adversum cætera dogmata disputantes, habuerant experimenta victoriæ, gladio sermonis Dei concident: et qui nequaquam juvenes, sed imbecillitate mentis mulieres appellantur, captivi ducentur. Sive ipsæ urbes, dolore et oris jactantia, ducentur in captivitatem. Et in Taphnis, inquit, nigrescet dies. *Taphnæ* interpretantur, *cedentes ori*, subauditur diaboli: cui qui cesserint, amittent lumen veritatis, et diem in noctem mutabunt, et sceptrum Ægypti, atque omne imperium sentent in Taphnis esse contritum, ita ut deficiat in ea contumeliosa fortitudo, sive superbia potentia ejus, et solis justitiæ radii in nube cæcentur, et nequaquam mulieres, sed filia ducantur in captivitatem; faciatque Dominus non unum iudicium, sed multa iudicia in Ægypto. Sicut enim honorum apud Patrem 364 diversæ sunt mansiones: ita et Ægypti suppliciorum diversa iudicia; ut cum hæc omnia facta fuerint; cognoscant Ægyptii, quod ipse sit Dominus, cujus iudicia vera justificata in semetipsis.

(Vers. 30 seq.) *Et factum est in undecimo anno, in primo [Vulg. addit mense], in septima mensis, factum est verbum Domini ad me, dicens: Fili hominis, brachium Pharaonis regis Ægypti confregi, et ecce non est obrolutum, ut restitueretur ei sanitas, et ligaretur pannis, et sarciretur linteolis (sive ut acciperet malagma): et accepto robore, posset tenere gladium. Propterea hæc dicit Dominus Deus: Ecce ego ad Pharaonem regem Ægypti, et comminuam brachium ejus forte, sed contractum (sive brachia fortia, et dispersita): et dejiciam gladium de manu ejus, et dispergam (sive disseminabo) Ægyptum in gentibus, et ventilabo eos in terras [Vulg. terris]. Et confortabo brachia regis Babylonis, daboque gladium meum in manu ejus, et confringam brachia Pharaonis, et gement gemitibus interfecti coram facie ejus (sive ut in LXX continetur: *Et inducet gladium super Ægyptum, et populabitur prædas ejus, et spoliabit spolia illius.* Sequitur): *Et confortabo brachia regis Babylonis, et brachia Pharaonis cadent: et scient quia ego Dominus, cum dederò gladium meum in manu regis Babylonis, et extenderit eum super terram Ægypti, et disperdam [Vulg. dispergam] Ægyptum in nationes, et ventilabo eos in terras, et scient quia ego Dominus.* Revertitur ad ordinem prophetiæ; post vicesimum enim et septimum annum nunc ponit undecimum. Quæ questio etiam in superioribus continetur. Cum enim sermo Domini contra Tyrum factus sit in anno undecimo, qui prius positus est, in consequentibus loquitur ad Pha-*